Д У М А         Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

30 октября 2018 г.                                                                                             № 89

О результатах государственной итоговой аттестации

в городе Ессентуки в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского

округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о результатах государственной итоговой аттестации в

городе Ессентуки в 2018 году принять к сведению согласно приложению к

настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 30 октября 2018 г. № 89

Информация

о результатах государственной итоговой аттестации

в городе Ессентуки в 2018 году

В 2018 году для участия в государственной итоговой аттестации в

городе Ессентуки было зарегистрировано 396 выпускников. Все 396

выпускника сдавали единый государственный экзамен. Также единый

государственный экзамен сдавали 26 выпускников прошлых лет и 7

обучающихся в средних профессиональных организациях.

В этом году 51 выпускник получил золотую медаль Ставропольского

края «За особые успехи в обучении», 22 выпускника получили серебряную

медаль Ставропольского края «За особые успехи в обучении», 98

выпускников получили медаль Российской Федерации «За особые успехи в

учении».

Русский язык сдавали все выпускники, все выпускники преодолели

минимальный порог. Средний балл по городу Ессентуки составил – 75,12

баллов, что выше показателей по Ставропольскому краю на 3,7 балла.

ЕГЭ по математике базового уровня сдавали 378 выпускников, не

преодолели минимальный порог после пересдачи в осенние сроки

(07.09.2018 г.) – 1 выпускник (МБОУ гимназия «Интеллект»).

По результатам, в этом году ессентукские выпускники в целом

успешно справились с экзаменами. Выпускница МБОУ СОШ № 10,

Савченко Елизавета набрала 100 баллов по химии.

В организации единого государственного экзамена были

задействованы 7 членов Государственной экзаменационной комиссии,

восемь руководителей пунктов проведения экзамена, 12 технических

специалистов, 180 организаторов. Для проведения экзаменов были открыты 2

пункта проведения экзаменов – 2 пункта проведения единого

государственного экзамена (МБОУ СОШ № 10, МБОУ СОШ № 12). В общей

сложности 34 аудитории. Пункт проведения государственного выпускного

экзамена (МБОУ лицей № 6) в этом году не был задействован.

В ППЭ- 072 (МБОУ СОШ № 10) и ППЭ – 073 (МБОУ СОШ № 12)  при

проведении всех экзаменов использовалась технология печати контрольных

измерительных материалов прямо в аудиториях. Оба ППЭ оборудованы

устройствами для сканирования работ. Материалы, которых затем

направлялись по каналам защищенной связи на обработку в региональный

центр обработки информации (РЦОИ) г. Ставрополь.

За тем, чтобы все участники ЕГЭ- и выпускники, и организаторы –

соблюдали правила, следили общественные наблюдатели. В этом году в

городе Ессентуки было аккредитовано 34 общественных наблюдателя,

которые следили за процессом как непосредственно в пунктах проведения

ЕГЭ, так и дистанционно- с помощью системы видеонаблюдения.

За 15 лет своего существования система ЕГЭ уже отработана и

отлажена, и лучшим решением была бы стабильность в ее проведении.

Результаты ЕГЭ за последние три года

Наименование

учебного

предмета

2016г. 2017г. 2018г. Средний балл по

Ставропольскому

краю

Русский

язык

74,00 74,00 75,12 71,42

Математика

(база)

4,13 4,39 4,31 4,19

Математика

(профиль)

44,00 44,00 46,13 45,22

Литература 63,19 60,42 61,33 58,06

Английский

язык

61,63 60,31 62,05 63,12

Информатик

а и ИКТ

49,83 47,06 58,50 54,59

История 46,68 54,38 51,83 51,41

Обществозн

ание

53,42 58,19 54,46 53,69

География 46,86 54,75 53,00 53,44

Физика 50,87 51,56 51,36 49,22

Химия 55,68 59,72 54,20 53,10

Биология 55,54 63,90 55,10 55,41

Улучшены результаты ЕГЭ по русскому языку, математике (профиль),

литературе, английскому языку, информатике и ИКТ.

К сожалению, результаты по биологии, химии, физике, географии,

обществознанию, истории снизились в сравнении с результатом прошлого

года.

За 2018 год средние показатели ЕГЭ по городу выше показателей по

Ставропольскому краю, кроме предметов англ. язык (на 1,07) и география (на

0,44).

В 2018 году для участия в государственной итоговой аттестации (ГИА-

9) в 9-х классах в городе Ессентуки было зарегистрировано 949 выпускников.

Для проведения ГИА-9, были организованы пункты проведения

экзаменов на базе СОШ № 1, 3, 4, 5, 9, пункт проведения ГВЭ был

организован на базе СОШ № 2

В 2018 году выпускники 9-х классов все получили аттестаты, из них

аттестаты особого образца – 99 человек, что составляет – 10,4%.

Средние баллы по городу Ессентуки в 9-х классах по:

- математике – 4,13;

- русскому языку – 4,41.

За тем, чтобы все участники ГИА – 9 выпускники и организаторы –

соблюдали правила, следили общественные наблюдатели. В этом году в

городе Ессентуки было аккредитовано 30 общественных наблюдателей,

которые следили за процессом  непосредственно в пунктах проведения

экзаменов.

Нарушений со стороны участников ГИА – 9 во время проведения

экзаменов выявлено не было.